1.- Pero la estimación hace la pérdida del que tomó a su cargo la cosa; así pues, ó deberá devolver sin menoscabo la misma cosa, ó la estimación sobre que se convino.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXX.- Esta acción es útil, también si medió retribución.

2.1.2 *Leges fugitivae*. Existen además de las fuentes básicas, una serie de *leges fugitivae* que la mayoría de los autores consideran se refieren al *aestimatum*, aunque algunos otros dudan de que así sea.

ULPIANUS libro XXXI. *ad Edictum*. *Si margarita tibi vendenda dedero, ut, si ea decem vendidisses, redderes mihi decem, si pluris, quod excedit tu haberes, mihi videtur, si animo contrahendae societatis id actum sit, pro socio esse actionem, si minus, praescriptis verbis.*

ULPIANUS libro XXX. ad Sabinum. Si tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut, quo pluris vendidisses, tibi haberes, placet neque mandati neque pro socio esse actionem, sed in factum quasi alio negotio gesto, quia et mandata gratuita esse debent, et societas non videtur contracta in eo, qui te non admisit socium distractionis, sed sibi certum pretium excepit.

PAULUS. Si rem aestimatam tibi dederam, ut ea distracta pretium ad me deferres, eaque perierit, si quidem ego te rogavi meo periculo perit: si tu de vendenda promisisti, tuo periculo perit.

PAULO. Si yo te diciera una cosa valuada en su estimación para que, vendida ésta, me entregues el precio, y ésta perece, si en verdad yo fui quien te lo pedí, perece bajo mi riesgo; si tú prometiste venderla, perece bajo tu riesgo.<sup>31</sup>

ULPIANUS. Actionum autem quaedam bonae fidei sunt, quaedam stricti iuris, bonae fidei sunt haec: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelae, commodati, pignoratitia, familiae erciscundae, communi dividundo, praescriptis verbis, quae de aestimato proponitur, et ea, quae ex permutatione competunt, et hereditatis petitio.

<sup>31</sup> Traducido por D<sup>o</sup> ORS, Álvaro; Ob. cit., p. 60.

Existen, además, tres textos bizantinos cuyo contenido justifica su estudio como fuentes del contrato estimatorio. El primero procede de la *Paraphrasis* griega, el siguiente lo constituye el título IX, libro XIX de las Basílicas, titulado *De re, quae aestimata ad vendendum alicui data est*, y por último, el tercero pertenece al D. 12, 1, 2, 5, los cuales literal y respectivamente son del tenor siguiente:

*Actionum aliae sunt bonae fidei, aliae sunt strictae. Bonae fidei sunt hae: ... prescriptis verbis aestimatoria dicta: locus autem illi est, si rem aestimatam veit ornamentum vel aliud quid tale, tradidero tibi ut vendas, dicens: aut refers mihi centum solidos aut ipsam rem...*